
Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Ger-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.15-3 

Bearbeitungsstand: 21.02.2022 Az.: A0E09/420 1 

 
Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt für den 

Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach 
Germanistik 

 
in der Fassung 

vom 4. Mai 2021 
 

 
Hinweis: 
Die formale Ausfertigung der Ordnung erfolgt durch die Unterschrift des Präsidenten. Das Ausfertigungsdatum 
ist unter der Überschrift ausgewiesen. In der Kopfzeile sind zudem das Datum der amtlichen Veröffentlichung 
und die Registernummer des Verkündungsblattes der Universität Erfurt zu dieser Ordnung vermerkt.  
 
Die Satzung ist wie folgt zu zitieren: 
[Titel der Ordnung] in der Fassung vom [Ausfertigungsdatum], (VerkBl. UE RegNr.: ____) 
 
 

Die Wiedergabe dieser Ordnung als PDF-Datei im WWW erfolgt 
in Ergänzung ihrer amtlichen Veröffentlichung im  

Verkündungsblatt der Universität Erfurt. 
 
 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Ger-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.15-3 

Bearbeitungsstand: 21.02.2022 Az.: A0E09/420 2 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt für den 
Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach 

Germanistik 

in der Fassung 
vom 4. Mai 2021 

Gemäß § 3 Abs. 1 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 10. Mai 2018 (GVBl. S. 149), zuletzt 
geändert durch Art. 128 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 (GVBl. S. 731), in Verbindung mit § 4 der 
Grundordnung der Universität Erfurt (GO) vom 6. März 2019 (Thüringer Staatsanzeiger Nr. 13/2019, S. 90), 
erlässt die Universität Erfurt folgende Prüfungs- und Studienordnung für das Bachelor-Nebenfach 
Germanistik. Der Fakultätsrat der Philosophischen Fakultät hat diese Ordnung am 1. September 2020 
beschlossen.  
Diese Ordnung ist mit ihrer Ausfertigung durch den Präsidenten der Universität Erfurt genehmigt. 

§ 1 
Geltungsbereich 

Die Prüfungs- und Studienordnung gilt für den Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach Germanistik. Sie 
ergänzt die Rahmenprüfungsordnung der Universität Erfurt für den Bachelor-Studiengang (B-RPO) in der 
Fassung vom 9. Mai 2019 (VerkBl. UE Nr. 2.3.3.1-4) in der jeweils geltenden Fassung. Die Anlagen 1 und 2 
sind Bestandteil der Satzung. 

§ 2 
Kombination der Studienfächer 

Als Hauptfach kann jedes andere Studienfach gewählt werden, ausgenommen davon ist das Hauptfach Litera-
turwissenschaft. 

§ 3 
Studienziel 

(1) Ziel des Studiums ist der Erwerb von sprach- und literaturwissenschaftlichen sowie methodischen und so-
zialen Kompetenzen, die zu verantwortungsbewusstem Handeln in einer entsprechenden beruflichen Tätigkeit 
befähigen, in der Problemerfassung, Urteilskraft, Kreativität und interkulturelle Kompetenz erwartet werden. 

(2) Zu den durch das Studium der Germanistik zu erwerbenden Kenntnissen und Fähigkeiten gehören insbe-
sondere: 

Sprachwissenschaft: 

- Wissen über die Struktur und die Funktionen der deutschen Gegenwartssprache; 
- Kenntnisse über sprachpragmatische Themenfelder; 
- Fertigkeiten in der Analyse sprachkommunikativer Strukturen und in der Lösung entsprechender 

Probleme; 
- Wissen über sprachliche Varietäten; 
- Kenntnisse über die Geschichte der deutschen Sprache von den Anfängen bis zur Gegenwart; 
- Kenntnis älterer Sprachstufen des Deutschen, insbesondere des Alt- und Mittelhochdeutschen; 
- Kenntnisse über Prozesse des Sprachwandels; 
- Kenntnisse über Modelle und Theorien der Sprachwissenschaft;  
- Kenntnisse über den Spracherwerb und den Sprachgebrauch im mehrsprachigen Kontext; 
- Kenntnisse über Bereiche der deutschen Sprache mit hohem Schwierigkeitspotential für Lernende 

von Deutsch als Zielsprache; 
- Fähigkeiten, sich anhand von Fachliteratur über Forschungsfragen zu informieren, die in der 

Sprachwissenschaft üblichen Hilfsmittel anzuwenden, ein selbständiges Urteilsvermögen gegen-
über Quellen und Literatur zu entwickeln, einen wissenschaftlichen Standpunkt zu vertreten sowie 
wissenschaftliche Arbeiten zu verfassen. 

Literaturwissenschaft: 

- Wissen über die Funktionsweise literarischer Texte und ihrer Bedeutungsbildung;  
- Kenntnis grundlegender Text- und Zeichentheorien im Zusammenhang literarischer Texte; 
- Kenntnisse in grundlegenden Fragen der Poetik(en) und in deren Geschichte(n); 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Ger-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.15-3 

Bearbeitungsstand: 21.02.2022 Az.: A0E09/420 3 

- Kenntnis grundlegender Theorien und Methoden der Literaturwissenschaft; 
- Kenntnis der einzelnen literarischen Gattungen und ihrer historischen Entwicklung, Kenntnisse 

der literatur- und kulturgeschichtlichen Entwicklungen im deutschen Sprachraum vom Mittelalter 
bis zur Gegenwart anhand ausgewählter Bereiche der deutschsprachigen Literatur und Kultur; 

- Fähigkeiten, sich anhand von Fachliteratur über Forschungsfragen zu informieren, die in der Lite-
raturwissenschaft üblichen Hilfsmittel anzuwenden, ein selbständiges Urteilsvermögen gegenüber 
Quellen und Literatur zu entwickeln, einen wissenschaftlichen Standpunkt zu vertreten sowie wis-
senschaftliche Arbeiten zu verfassen. 

§ 4 
Inhalt und Aufbau des Studiums 

(1) Im Nebenfach Germanistik sind Module im Umfang von 60 LP/ECTS erfolgreich nachzuweisen. 

(2) In der Orientierungsphase sind vier Module zu absolvieren: zwei Einführungsmodule mit je 6 Leistungs-
punkten (LP/ECTS) und zwei Basismodule mit je 9 LP/ECTS:  

O BLW Basismodul LW: Literaturwissenschaftliche Grundlagen P 9 LP/ECTS 
O BSW Basismodul SW: Sprache als System P 9 LP/ECTS 
O ELW Einführung in die neuere deutsche Literaturwissenschaft P 6 LP/ECTS 
O ESW Einführung in die germanistische Sprachwissenschaft P 6 LP/ECTS 

(3) In der Qualifizierungsphase sind vier Pflichtmodule (P) und eines der beiden Wahlpflichtmodule erfolg-
reich abzuschließen. 

Q DaZ Ne Deutsch als Zielsprache WP 6 LP/ECTS 
Q GSuS Ne Geschichte der Sprache und der Sprachwissenschaft P 6 LP/ECTS 
Q LG Ne Literaturgeschichte P 6 LP/ECTS 
Q SiG Ne Sprache im Gebrauch P 6 LP/ECTS 
Q TL Ne Textanalyse und Literaturtheorie  P 6 LP/ECTS 
Q TMK Ne Texte, Medien, Kultur  WP 6 LP/ECTS 

§ 5 
Lehrveranstaltungen und Prüfungen 

(1) Folgende Typen von Lehrveranstaltungen werden angeboten: 

Seminar vermittelt Kenntnisse zu ausgewählten Themen, Problemen, Texten, Autoren oder Epochen 
des Fachs; es besteht in der Regel aus gemeinsamer Lektüre und Diskussion, ggf. unter Ein-
beziehung von Referaten bzw. schriftlichen Vorlagen oder Ausarbeitungen. 

Kurs vermittelt praktische Fähigkeiten und Fertigkeiten für das Studium und das spätere Berufsfeld. 
Praktikum vermittelt berufsorientierte Kenntnisse zu ausgewählten Teilgebieten, Themen und Fragestel-

lungen. 
Vorlesung vermittelt grundlegende historische, theoretische und methodische Kenntnisse. 

(2) Um ein Modul abzuschließen ist die Modulprüfung zu bestehen (mit der Note 4,0 oder besser). 

(3) Die Vorlesungen „Einführung in die germanistische Literaturwissenschaft“ und „Einführung in die germa-
nistische Sprachwissenschaft“ sind Pflichtveranstaltungen für Studierende der Orientierungsphase und werden 
nur einmal angeboten. 

§ 6 
In-Kraft-Treten 

Diese Ordnung tritt am ersten Tage des auf ihre Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Universität Erfurt 
folgenden Monats in Kraft und gilt erstmals für Studierende, die ihr Studium zum Wintersemester 2021/22 
aufnehmen. 

 

Der Präsident der 
Universität Erfurt 

Anlagen zur Ordnung: 
1) Musterstudienplan 
2) Modulkatalog 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Ger-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.15-3 

Bearbeitungsstand: 21.02.2022 Az.: A0E09/420 4 

Anlage 1) 
Musterstudienplan 

 
Sem  LP 

6. 

Q GSuS Ne (P)                                            6 LP 
Geschichte der Sprache und 
der Sprachwissenschaft 
  
1 x V                                                              3 LP 
1 x S                                                               3 LP 
 
Modulprüfung                                                0 LP 

 

6 

5. 

Q DaZ Ne* (WP)                                         6 LP 
Deutsch als Zielsprache 
 
1 x S                                                               3 LP 
 
Modulprüfung                                                3 LP 

Q TMK Ne* (WP)                                                  6 LP 
Texte, Medien, Kultur 
  
1 x S                                                                          3 LP 
 
Modulprüfung                                                           3 LP 

6 

4. 

 Q TL Ne (P)                                                           6 LP 
Textanalyse und Literaturtheorie 
 
 
1 x S                                                                         3 LP 
 
 
Modulprüfung                                                          3 LP 

6 

3. 

Q SiG Ne (P)                                               6 LP 
Sprache im Gebrauch 
 
1 x V                                                              3 LP 
1 x S                                                               3 LP 
 
Modulprüfung                                                0 LP 

Q LG Ne (P)                                                           6 LP 
Literaturgeschichte 
 
1 x S                                                                          3 LP 
 
 
Modulprüfung   3 LP 

12 

Q-Phase: 30 

2. 

 O BSW (P)         9 LP 
Basismodul SW: 
Sprache als System 
 
 
2 x S                     3 LP 
 
Modulprüfung      0 LP 
 

O BLW (P)                9 LP 
Basismodul LW: 
Literaturwissenschaftliche 
Grundlagen 
 
1 x S                            3 LP 
 
Modulprüfung             3 LP 
  

 

12 

1. 

O ESW (P)          6 LP 
Einführung in die 
germanistische 
Sprachwissenschaft 
 
1 x V                     3 LP 
 
Modulprüfung       3 LP  

 
 
 
 
 
1 x S                     3 LP 

 
 
 
 
 
1 x S                            3 LP 

O ELW (P)            6 LP 
Einführung in die neu-
ere deutsche Literatur-
wissenschaft 
 
1 x V                        3 LP 
 
Modulprüfung         3 LP 

18 

                                                                                                                                  O-Phase: 30 
                                                                                                                                  Gesamtpunktzahl: 60 

(P) Pflichtmodul 
(WP) Wahlpflichtmodul 
* entweder Q DaZ Ne oder Q TMK Ne 
 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Ger-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.15-3 

Bearbeitungsstand: 21.02.2022 Az.: A0E09/420 5 

Anlage 2) 
 

Modulkatalog 



Basismodul Literaturwissenschaft: Literaturwissenschaftliche 
Grundlagen

Basic Module Literary Studies: Foundations of Literary Studies

O

- Paradigmen der deutschsprachigen Literaturgeschichte anhand von ausgewählten Texten (thematisch oder generisch 
konkretisierte Corpora) aus mehreren Epochen 
- grundlegende Lektüretechniken und Analysemethoden, Grundfragen der Textinterpretation 
- mündliche und schriftliche Darstellung einer methodisch kontrollierten Auseinandersetzung mit Texten unter 
spezifischen Fragestellungen

Die Studierenden sollen anhand unterschiedlicher historischer Paradigmen  
- ein reflektiertes Verständnis von Literarizität, Historizität und Gattungsunterschieden von Texten erwerben 
- die mündliche und schriftliche Darstellung einer methodisch kontrollierten Auseinandersetzung mit Texten unter 
spezifischen Fragestellungen üben. 
 
 

Entweder eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02 oder zwei Lehrveranstaltungen zu 
#02

Germanistik

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

9

Bachelor

Germanistik

BLW
B PO 2021Ger

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

German StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Literaturwissenschaft

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Basismodul Literaturwissenschaft: Literaturwissenschaftliche 
Grundlagen

Basic Module Literary Studies: Foundations of Literary Studies

O BLW

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik
German Studies

Germanistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Vorlesung

Lecture

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Literaturwissenschaft

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Basismodul Literaturwissenschaft: Literaturwissenschaftliche 
Grundlagen

Basic Module Literary Studies: Foundations of Literary Studies

O BLW

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Germanistik

Germanistik
German StudiesBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Germanistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor German Studies

Modul-Titel: Basismodul Literaturwissenschaft: Literaturwissenschaftliche 
Grundlagen

Modul-Titel englisch:
Basic Module Literary Studies: Foundations of Literary Studies

Modul-Code: O BLW

Teilmodul-Titel: Seminar

Teilmodul-Titel englisch: Seminar

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Germanistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Literaturwissenschaft

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Basismodul Sprachwissenschaft: Sprache als System

Basic Module Linguistics: Language as a System

O

Die deutsche Sprache wird auf verschiedenen Ebenen systemorientiert analysiert und beschrieben: 
- Laut- und Schriftsystem der deutschen Sprache 
- lexikalisches Teilsystem der deutschen Sprache 
- grammatisches Teilsystem der deutschen Sprache.

Die Studierenden sollen 
- lernen, Sprache als ein System zu begreifen, und  
- fundiertes Wissen zu Systemelementen und ihrer internen Ordnung sowie zu ihrem Funktionszusammenhang auf 
allen Beschreibungsebenen erwerben 
- Grundkenntnisse zur Beschreibung und Analyse der Spezifika des deutschen Sprachsystems erwerben 

Je eine Lehrveranstaltung zu #01, #02 und #03 

Germanistik

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

9

Bachelor

Germanistik

BSW
B PO 2021Ger

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

German StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Sprachwissenschaft

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Basismodul Sprachwissenschaft: Sprache als System

Basic Module Linguistics: Language as a System

O BSW

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik
German Studies

Germanistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Phonetik, Phonologie, Graphemik

Phonetics, Phonology, Graphemics

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sprachwissenschaft

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Basismodul Sprachwissenschaft: Sprache als System

Basic Module Linguistics: Language as a System

O BSW

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Germanistik

Germanistik
German StudiesBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Germanistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor German Studies

Modul-Titel: Basismodul Sprachwissenschaft: Sprache als System

Modul-Titel englisch:
Basic Module Linguistics: Language as a System

Modul-Code: O BSW

Teilmodul-Titel: Grammatik

Teilmodul-Titel englisch: Grammar

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Germanistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sprachwissenschaft

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Germanistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor German Studies

Modul-Titel: Basismodul Sprachwissenschaft: Sprache als System

Modul-Titel englisch: Basic Module Linguistics: Language as a System

Modul-Code: O BSW

Teilmodul-Titel:
Lexikologie

Teilmodul-Titel englisch: Lexicology

Teilmodul-Code: #03
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Germanistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sprachwissenschaft

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Einführung in die neuere deutsche Literaturwissenschaft

Introduction to Literary Studies and German Literature

O

- theoretische und methodische Grundlagen des Fachs 
- Konzeptualisierung literarischer Prozesse und Textualität 
- exemplarische Analyse- und Interpretationsübungen sowie Vorstellung und Training grundlegender Arbeitstechniken 
als theoretisch-methodische Fundierung 
- Wissenschaftspropädeutik 

Die Studierenden werden eingeführt in Grundbegriffe, Fragestellungen, Perspektiven und Arbeitsweisen der 
Literaturwissenschaft und befähigt, reflektiert am wissenschaftlichen Diskurs über Literatur teilzunehmen.

Eine Lehrveranstaltung zu #01 

Germanistik

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
1

6

Bachelor

Germanistik

ELW
B PO 2021Ger

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

German StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Literaturwissenschaft

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Einführung in die neuere deutsche Literaturwissenschaft

Introduction to Literary Studies and German Literature

O ELW

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik
German Studies

Germanistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in die germanistische Literaturwissenschaft

Introduction to German Literature Studies

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Literaturwissenschaft

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Einführung in die neuere deutsche Literaturwissenschaft

Introduction to Literary Studies and German Literature

O ELW

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Germanistik

Germanistik
German StudiesBachelor

Bachelor



Einführung in die germanistische Sprachwissenschaft

Introduction to German Linguistics

O

Die Studierenden erhalten Einblick in die theoretischen und methodischen Grundlagen des Faches: 
- Wesen und Funktionen der Sprache 
- Sprachliche Zeichen  
- Sprachsystem und seine Teilsysteme 
- Pragmatik 
- Sprachtypologie 
- Spracherwerb 
- Wissenschaftsgeschichte 
- Techniken und Verfahren der linguistischen Analyse und Beschreibung (Wissenschaftspropädeutik). 

Die Studierenden sollen 
 - Einsichten in die Systematik des Faches gewinnen 
- Sprache als ein sich entwickelndes und ver nderndes System begreifen 
- wesentliche Grundbegriffe erwerben 
- mit elementaren Formen wissenschaftlichen Arbeitens vertraut gemacht werden 
- bef higt werden, am wissenschaftlichen Diskurs ber Sprache teilzunehmen. 

Eine Lehrveranstaltung zu #01 

Germanistik

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
1

6

Bachelor

Germanistik

ESW
B PO 2021Ger

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

German StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Sprachwissenschaft

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Einführung in die germanistische Sprachwissenschaft

Introduction to German Linguistics

O ESW

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik
German Studies

Germanistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in die germanistische Sprachwissenschaft

Introduction to German Linguistics

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sprachwissenschaft

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Einführung in die germanistische Sprachwissenschaft

Introduction to German Linguistics

O ESW

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Germanistik

Germanistik
German StudiesBachelor

Bachelor



Deutsch als Zielsprache

German as a Target Language

Q

Ausgangspunkt des Moduls ist, dass der Gegenstand von Deutsch als Fremdsprache/Zweitsprache in Forschung und 
Lehre die Theorie und Praxis des Lehrens und Lernens von Deutsch als fremder Sprache und Kultur ist. 
Dementsprechend gibt das Modul einen Überblick über Aspekte der Zweitspracherwerbsforschung und über 
fachwissenschaftliche, aber auch z.T. fachdidaktische Themenbereiche von DaF/DaZ, zusammenfassend „Deutsch als 
Zielsprache“. 
Ziel ist dabei, die Phänomenbereiche DaF und DaZ vielperspektivisch zu erschließen und dabei kategoriale 
Unterschiede zwischen ihnen herauszuarbeiten sowie deren Auswirkungen auf Anwendungs- bzw. 
Vermittlungsaspekte im Rahmen einer angewandt-germanistischen Linguistik bewusst zu machen.

Die Studierenden lernen die wissenschaftlichen Grundlagen der Phänomenbereiche DaF und DaZ unter verschiedenen 
Gesichtspunkten kennen, erkunden dabei die kategorialen Unterschiede zwischen ihnen und reflektieren deren 
Auswirkungen auf anwendungsbezogene Aspekte. 
 
 
 

Eine Lehrveranstaltung zu #02

Germanistik

Q-Phase
Wahlpflichtmodul

1-Wintersemester
2
1

6

Bachelor

Germanistik

DaZ
B PO 2021

Ne
Ger

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

German StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Sprachwissenschaft

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Deutsch als Zielsprache

German as a Target Language

Q DaZ Ne

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik
German Studies

Germanistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Germanistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor German Studies

Modul-Titel: Deutsch als Zielsprache

Modul-Titel englisch:
German as a Target Language

Modul-Code: Q DaZ Ne

Teilmodul-Titel: Seminar

Teilmodul-Titel englisch: Seminar

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Germanistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sprachwissenschaft

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Geschichte der Sprache und der Sprachwissenschaft

History of Language and of Linguistics

Q

Die deutsche Sprache wird in ihren diachronen und synchronen Zusammenhängen unter Einbeziehung historischer, 
kultureller, medialer und sozialer Faktoren beschrieben. Ebenso werden die Entstehung und Entwicklung der 
Wissenschaftsdisziplin Sprachwissenschaft und ausgewählter linguistischer Theorien betrachtet.  
 
Dazu gehören u.a.: 
- Überblick über die Geschichte der deutschen Sprache von den Anfängen bis zur Gegenwart und Prozesse des 
Sprachwandels 
- ältere Sprachstufen des Deutschen und ihre sozial-, kultur- und mediengeschichtliche Verankerung 
- Analyse älterer deutscher Texte 
- ausgewählte sprachwissenschaftliche Theorien in Grundzügen und kritische Auseinandersetzung mit ihnen 
- theoretische Perspektivierung ausgewählter sprachlicher Phänomene.

Die Studierenden erwerben 
- fundiertes Wissen zur Entwicklung der deutschen Sprache und zu Erscheinungen des Laut- und Schriftwandels sowie 
des morphologischen, syntaktischen, lexikalischen, semantischen und pragmatischen Wandels 
- Kompetenzen in der Beschreibung älterer Sprachstufen sowie in der Analyse älterer deutscher Texte 
- Kompetenzen im Vergleich sprachwissenschaftlicher Theorien für ausgewählte Phänomenbereiche und in der 
Beurteilung im Hinblick auf ihre Leistungsfähigkeit. 
 
 

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Germanistik

Q-Phase
Pflichtmodul

2-Sommersemester
2
1

6

Bachelor

Germanistik

GSuS
B PO 2021

Ne
Ger

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

German StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Sprachwissenschaft

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Geschichte der Sprache und der Sprachwissenschaft

History of Language and of Linguistics

Q GSuS Ne

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik
German Studies

Germanistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Vorlesung

Lecture

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sprachwissenschaft

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Geschichte der Sprache und der Sprachwissenschaft

History of Language and of Linguistics

Q GSuS Ne

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Germanistik

Germanistik
German StudiesBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Germanistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor German Studies

Modul-Titel: Geschichte der Sprache und der Sprachwissenschaft

Modul-Titel englisch:
History of Language and of Linguistics

Modul-Code: Q GSuS Ne

Teilmodul-Titel: Seminar

Teilmodul-Titel englisch: Seminar

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Germanistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sprachwissenschaft

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Literaturgeschichte

Literary History

Q

- Lektüren exemplarischer Werke der deutschsprachigen Literatur im literaturgeschichtlichen und kulturellen Kontext 
- Stellenwert und Bedeutung von Formen und Genres im jeweiligen Gattungssystem 
- Funktionsübergänge und Funktionswandel von Gattungen und Schreibweisen 
- Gattungsspektrum, spezifische Thematiken und Problemstellungen von Epochen, Strömungen und exemplarischen 
Autoren 
- Ebenen, Formen und Modi intertextueller Beziehungen anhand von exemplarischen Paradigmen (Autoren, 
Textgruppen, Motiv- und Formgeschichten) 
- kulturelle Entstehungsbedingungen, Verbreitungsmodi und Gebrauchsweisen (z.B. auch Aufführungspraktiken) 
literarischer Texte 
- Unterschiede und Besonderheiten vormoderner und moderner Literatur

Die Studierenden sollen 
- Kenntnisse von Epochen, Perioden und Strömungen der deutschsprachigen Literaturgeschichte erwerben 
- kanonische Autoren und exemplarische literarische und poetologische Texte sowie Programmatiken, 
Gattungsspektrum und Gattungshierarchie sowie spezifische Schreibweisen von Epochen kennenlernen 
- ein fundiertes Verständnis der kulturellen Funktionen literarischer Texte und ein differenziertes Verständnis der 
Bedeutung von Intertextualität als Faktor der literarischen Evolution sowie der Funktion von Literatur in inter- und 
transkulturellen Prozessen entwickeln. 
 
 

Entweder eine Lehrveranstaltung zu #01 oder eine zu #02

Germanistik

Q-Phase
Pflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
2

6

Bachelor

Germanistik

LG
B PO 2021

Ne
Ger

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

German StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Literaturwissenschaft

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Literaturgeschichte

Literary History

Q LG Ne

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik
German Studies

Germanistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Vorlesung

Lecture

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Literaturwissenschaft

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Literaturgeschichte

Literary History

Q LG Ne

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Germanistik

Germanistik
German StudiesBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Germanistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor German Studies

Modul-Titel: Literaturgeschichte

Modul-Titel englisch:
Literary History

Modul-Code: Q LG Ne

Teilmodul-Titel: Seminar

Teilmodul-Titel englisch: Seminar

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Germanistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Literaturwissenschaft

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Sprache im Gebrauch

Language in Usage

Q

Im Mittelpunkt stehen Fragestellungen der Pragmatik, der Diskurslinguistik sowie der Varietätenlinguistik, darunter 
Aspekte 
- des Gebrauchs der im System angelegten sprachlichen Mittel im sprachlichen Handeln 
- des medienspezifischen Sprachgebrauchs (Massen- und Individualmedien) auf der Basis text- und 
gesprächslinguistischer Konzepte und Verfahren unter Einbeziehung medialer Kommunikationsmodelle 
- der Sprechakttheorie 
sowie 
- Textualitätskriterien und Textklassen/-sorten/-typen 
- Kategorien der Gesprächsanalyse und Gesprächssorten/-typen 
- Varietätenbegriff 
- Ordnung, Bestimmung und Abgrenzung von Varietäten und Variationsmustern.

Die Studierenden 
- lernen, Sprache als soziales Handeln zu verstehen und Regeln für den sach- und rezipientenspezifischen Gebrauch 
von Sprache in kommunikativen Situationen abzuleiten 
- erwerben Analyse- und Beurteilungskompetenz in Bezug auf medienspezifische Texte und Gespräche  
- erarbeiten Wissen zum Varietätenbegriff, zur Beschreibung von Varietäten und ihrer Ordnung im Varietätenraum. 
 
 

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Germanistik

Q-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
1

6

Bachelor

Germanistik

SiG
B PO 2021

Ne
Ger

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

German StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Sprachwissenschaft

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Sprache im Gebrauch

Language in Usage

Q SiG Ne

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik
German Studies

Germanistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Vorlesung

Lecture

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sprachwissenschaft

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Sprache im Gebrauch

Language in Usage

Q SiG Ne

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Germanistik

Germanistik
German StudiesBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Germanistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor German Studies

Modul-Titel: Sprache im Gebrauch

Modul-Titel englisch:
Language in Usage

Modul-Code: Q SiG Ne

Teilmodul-Titel: Seminar

Teilmodul-Titel englisch: Seminar

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Germanistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sprachwissenschaft

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Textanalyse und Literaturtheorie

Text Analysis and Literary Theory

Q

- literaturtheoretische Konzeptualisierungen der überkommenen Gattungstrias mit autor-, epochen- und 
genrebezogenen sowie thematischen Spezifizierungen 
- Narrativik/Erzähltextanalyse 
- Analyse und Interpretation lyrischer Texte auf dem Hintergrund ihrer Poetologie 
- Strukturen und kulturelle Funktionen dramatischer Texte 
- genreübergreifende Elemente der Textkonstitution, kategoriale sprachlich-stilistische Verfahren und 
Darstellungsmodi  

Die Studierenden sollen 
- vertiefte Kenntnisse grundlegender Darstellungsverfahren literarischer Texte und der rhetorik- und 
poetikgeschichtlichen Dimension dieser Verfahren erwerben 
- ein Verständnis der sprachreflexiven, Bedeutung konstituierenden und dekonstruierenden Potentiale literarischer 
Sprache entwickeln 
- das Verständnis von analytischen Modellen von Texten und von Theorien der Gattungen und Textsorten vertiefen 
- die Anwendung theoretischer Modelle in der Lektüre und Analyse literarischer Texte üben. 
 
 

Entweder eine Lehrveranstaltung zu #01 oder eine zu #02

Germanistik

Q-Phase
Pflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
2

6

Bachelor

Germanistik

TL
B PO 2021

Ne
Ger

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

German StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Literaturwissenschaft

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Textanalyse und Literaturtheorie

Text Analysis and Literary Theory

Q TL Ne

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik
German Studies

Germanistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Vorlesung

Lecture

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Literaturwissenschaft

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Textanalyse und Literaturtheorie

Text Analysis and Literary Theory

Q TL Ne

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Germanistik

Germanistik
German StudiesBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Germanistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor German Studies

Modul-Titel: Textanalyse und Literaturtheorie

Modul-Titel englisch:
Text Analysis and Literary Theory

Modul-Code: Q TL Ne

Teilmodul-Titel: Seminar

Teilmodul-Titel englisch: Seminar

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Germanistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Literaturwissenschaft

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Texte, Medien, Kultur 

Texts, Media, Culture

Q

- textgenerative und darstellungsanalytische Potentiale der Rhetorik 
- Medialität und Rhetorizität kultureller Konstrukte, intermediale Fragestellungen 
- Aspekte medien- und textsortenspezifischen Sprachgebrauchs auf der Basis medien- und texttheoretischer Konzepte 
- Kinder- und Jugendliteratur 

Die Studierenden 
- fundieren ihr literaturtheoretisches und -analytisches Fachwissen 
- vertiefen das textanalytische Instrumentarium der Literaturwissenschaft (Lyrik/Verstexte, Narrativik, Dramenanalyse) 
und der Rhetorik (auch für Alltags- und Gebrauchstextanalyse) 
- lernen, Darstellung als konstitutiv für die Bedeutungsbildung von Texten zu begreifen und Darstellung hinsichtlich 
der medialen Spezifik und der rhetorischen Verfahren zu reflektieren 
- erwerben Kompetenz zur Analyse und Beurteilung medienspezifischer Texte 
- entwickeln ein differenziertes Verständnis der Strukturen und Funktionen sprachlichen Handelns sowie Kriterien für 
den sachadäquaten und rezipientenspezifischen Gebrauch von Sprache in unterschiedlichen kommunikativen 
Situationen 
- üben ihre diskursive Kompetenz und bilden die Fähigkeit aus, komplexe Sachverhalte differenziert darzustellen sowie 
Standpunkte und Thesen argumentativ kohärent zu formulieren. 
 
 
 
 

Entweder eine Lehrveranstaltung zu #01 oder eine zu #02

Germanistik

Q-Phase
Wahlpflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
2

6

Bachelor

Germanistik

TMK
B PO 2021

Ne
Ger

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

German StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Literaturwissenschaft

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Texte, Medien, Kultur 

Texts, Media, Culture

Q TMK Ne

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Germanistik
German Studies

Germanistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Vorlesung

Lecture

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Literaturwissenschaft

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Texte, Medien, Kultur 

Texts, Media, Culture

Q TMK Ne

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Germanistik

Germanistik
German StudiesBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Germanistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor German Studies

Modul-Titel: Texte, Medien, Kultur 

Modul-Titel englisch:
Texts, Media, Culture

Modul-Code: Q TMK Ne

Teilmodul-Titel: Seminar

Teilmodul-Titel englisch: Seminar

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Germanistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Literaturwissenschaft

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch


	B_PO_Ger-2021_Ne_2021-06-30_22-02-21_Ausfertigung
	B-Ger-2021 O BLW
	B-Ger-2021 O BSW
	B-Ger-2021 O ELW
	B-Ger-2021 O ESW
	B-Ger-2021 Q DaZ Ne
	B-Ger-2021 Q GSuS Ne
	B-Ger-2021 Q LG Ne
	B-Ger-2021 Q SiG Ne
	B-Ger-2021 Q TL Ne
	B-Ger-2021 Q TMK Ne

